
Provincia di Bologna

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 28
Del 16/05/2023

PROROGA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEI NIDI  
D'INFANZIA, DEL CENTRO DIURNO,  DEL CENTRO GIOVANI, DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE, DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI PER IL GIORNO 17 MAGGIO 2023.

OGGETTO:

IL SINDACO

VERONESI GIAMPIERO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso che:

- in data 16/05/2023 alle ore 12:12 è pervenuta dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile comunicazione di allerta meteo n. 062/2023 relativa al

persistere della attuale criticità idraulica con interessamento (zona rossa) del territorio

comunale di Anzola dell’Emilia con inizio validità dal 17/05/2023 ore 00:00 e fine validità alle

ore 00:00 del 18/05/2023;

- il perdurare della criticità idraulica può determinare un significativo innalzamento dei livelli dei

corsi d’acqua presenti sul territorio comunale;

- Viste le proprie ordinanze n. 26 e 27 del 15-05-2023

Considerato :

 - che il protrarsi di tale criticità sul territorio comunale potrebbe  provocare disagi alla 

cittadinanza; 

- che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle condizioni meteo, i 

quali potrebbero comportare rischi di esondazioni e inondazioni, nonchè varie situazioni di 

pericolosità diffusa;

Ritenuto:

- di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute degli alunni, 

insegnanti ed operatori scolastici e della cittadinanza tutta; 

- di dover procrastinare, in via precauzionale, la chiusura anche per tutta la giornata di domani

17/05/2023 delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, presenti nel territorio

comunale, oltre che del centro diurno, del centro giovani, della biblioteca comunale, del museo

archeologico e degli impianti sportivi comunali;

- opportuno annullare tutti gli eventi pubblici previsti per la giornata di domani 17/05/2023;

VISTI :

- il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997,

n. 59”

- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

pagina 1.3

Il Sindaco

Via Grimandi, 1

40011  Anzola dell’Emilia  (BO)

tel. 051 6502111

fax. 051 731598
www.comune.anzoladellemilia.bo.it
comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it

cod. amm. AOO: ANZOLAEM

 



- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005, avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civile

e volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile”, ed in particolare l’art. 6,

“Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;

- il Piano di Protezione Civile del Comune di Anzola dell’Emilia, approvato con Delibera del

Consiglio Comunale in data 28/06/2012, n. 51;

ORDINA

 la chiusura per la giornata di domani 17 maggio 2023 di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e 

grado, degli asili nido, del centro diurno,  del centro giovani, della biblioteca comunale, del 

museo archeologico e degli impianti sportivi comunali e l’annullamento (con rinvio a data da 

destinarsi) di tutti gli eventi pubblici previsti per la giornata di domani 17/05/2023;

INVITA LA CITTADINANZA

a effettuare solo gli spostamenti necessari, a non sostare nei pressi dei corsi d’acqua, a non

lasciare le auto in sosta nei parcheggi interrati sia pubblici che privati 

DISPONE

• che l’ufficio incaricato dia adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della

presente all’Albo Pretorio del Comune di Anzola dell’Emilia;

• di trasmettere il presente provvedimento a:

- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it

- stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it

- Prefettura di Bologna – protocollo.prefbo@pec.interno.it

-Compagnia Carabinieri Borgo Panigale - tbo34666@pec.carabinieri.it

- Stazione Carabinieri Anzola dell’Emilia - tbo20438@pec.carabinieri.it

- Volontari di Protezione Civile Anzola dell’Emilia – 

protezionecivile.anzolaemilia@gmail.com;

- Polisportiva Anzolese

- Istituto comprensivo “De Amicis”

- Asp SENECA

- Polizia Locale Intercomunale Anzola dell’Emilia-Sala Bolognese

- uffici comunali competenti

AVVERTE

• che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione della

presente ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, Sede di

Bologna.

pagina 2.3



• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento

agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Sindaco
           (Avv. Giampiero Veronesi)

Documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005

pagina 3.3


		2023-05-16T12:30:15+0200
	Giampiero Veronesi




